⁸³ Pomp. D.1.2.2.43. Huius volumina complura exstant: reliquit autem prope centum et octoginta libros.

tanítványai, Aufidius Namusa⁸⁴ és Alfenus Varus⁸⁵ tettek közzé, valamint három új műfaj megalkotása is fűződik a nevéhez.⁸⁶ Nála jelentkezett leghatározottabban a görög filozófia hatása a köztársasági kor jogászaik közül.⁸⁷ Iskolateremtő voltát jellemzi, hogy tíz tanítványáról tudunk.⁸⁸ Cicero maga is méltatja azt a módszert, amellyel Servius elődeit felülmúlva új utakat járt a iurisprudentiában,⁸⁹ és kiemeli, hogy filozófiai műveltsége révén képes volt egy összefüggő, Cicero által a korábbi jogtudományból gyakorta hiányolt rendszer megalkotására, teljességgel szakított a múlt pontificalis tradícióival, a *ius civile* mellett tudományos igénnyel művelte a *ius praetorium*ot is, és széles körben felhasználta a dialektika módszerét.⁹⁰

4. Lucius Licinius Murena 105-ben született, s apjának fővezérsége alatt 83 és 81 között Kisázsiaiban teljesített hadiszolgálatot, akinek triumphusain is részt vett.⁹¹ 75-ben Sulpiciusszal együtt töltötte be a quaesturát,⁹² majd 74-ben L. Lucullus consullal visszatért az időközben újra fellángolt mithridatesi háborúba.⁹³ 65-ben ismét Sulpicius collegája volt, s praetor urbanusként bőven volt alkalma arra, hogy a fényűzően megrendezett Ludi Apollinaresszel nem csekély népszerűsége tegyen szert,⁹⁴ propraetorként 64-ben Gallia Narbonensist kapta osztályul. A vádlók nemzetségének új voltát vetették szemére,⁹⁵ azonban Murena nem volt a szó

⁸⁴ Pomp. D.1.2.2.44. Ab hoc plurimi profecerunt, fere tamen hi libros conscripserunt: Alfenus Varus Gaius, Aulus Ofilius, Titus Caesius, Aufidius Tucca, Aufidius Namusa, Flavius Priscus, Gaius Ateius, Pacuvius Labeo Antistius...

⁸⁵ F. Schulz, *Geschichte der römischen Rechtswissenschaft*, Weimar 1961. (a továbbiakban: Schulz 1961.) 254.

⁸⁶ Pólay E., *Publius Mucius et Brutus...fundaverunt ius civile*, Acta Iur. Et Pol. Szeged 1962. (a továbbiakban: Pólay 1962.) 41. és köv.

⁸⁷ Paulus D.26.1.1 pr = *Institutiones Iustiniani* 1.13.1. Est autem tutela, ut Servius definivit, vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa., Ulpianus (a továbbiakban: Ulp.) D.15.1.9.2-3. Peculium autem deductu quod domino debetur computandum esse, quia praevenisse dominus et cum servo suo egisse creditur. Huic definitioni Servius adiecit et si quid his debeatur qui sunt in eius potestate, quoniam hoc quoque domino deberi nemo ambigit., Ulp. D.34.2.27.3. Cui aurum vel argentum factum legatum est, si fractum aut collisum sit, non continetur: Servius enim existimat aurum vel argentum factum id videri, quo commode uti possumus, argentum autem fractum aut collisum non incidere in eam definitionem, sed infecto contineri., Gaius D.50.16.30 pr. Silva caedua est, ut quidam putant, quae in hoc habetur, ut caederetur. Servius eam esse, quae succisa rursus ex stirpibus aut radicibus renascitur.